[13] De facto, a pessoa que fundou a fé, não nos sentidos, mas neste método, compreenderá que quem se abriga sob a tutela e guarda de Deus pode, é certo, ser atacado, porém é impossível que seja vencido e subjugado, e dar-se-á conta de que a tribulação com que por vezes é oprimido, não deve ser contada no número dos males, mas considerada como uma extraordinária colheita de glória, e reconhecerá que os trabalhos com que é inquietado se circunscrevem a um prazo breve de tempo e que o prémio há-de ser eterno, e que, enfim, Deus nunca se encontra longe daqueles que

uehementer expetendum. Si enim sensus extinguendi atque delendi sunt, non est cur ullum dolorem post mortem metuas; si domicilium [12] hoc est cum alio multo praestantiore commutandum, ipsa ratio admonet ut sedes commodiores, in quas es post mortem deferendus, exoptes: immo, si mors omnes sensus oppressura est, ipsam sempiternam obliuionem uehementer exhorreo. Si uero me est in aliam regionem expulsura, ne regio ipsa, in quam deducendus sum, sit hac quam relinquere compellor longe horribilior, anxie reformido. Nihil igitur malis iuuat oratio tua. Ingenium quidem uenditabis; locum, quem apprehenderis, exornabis; oratoris minime contemnendi nomen obtinebis; dolorem tamen animo infixum, etiamsi Demosthenem aut Ciceronem eloquentia uincas, minime depelles.

Vnde colligitur quam inanes sint eorum conatus qui, huiusmodi argumentis innixi, in consolandis hominibus quorum uulnera sanare nequeunt, multum operae et studii consumunt. Vera enim consolatio non est ex humano ingenio depromenda, sed e caelo atque adeo ab ipsius summi Dei numine repetenda. Vbi enim benignitatis sempiternae studium uiget, omnes labores atque dolores et angores facillime contemnuntur, nec enim egestatem metuet is quem rerum omnium Dominus alendum suscipit, neque nuditatem is quem caelestis atque diuinus cultus exornat, neque caecitatem qui purissimae mentis oculis opes immortales intuetur, nec exsilium qui est ius illius caelestis Ciuitatis assecutus, nec humilitatem qui, numine diuini Spiritus incitatus, Deum parentem appellat, neque dolorem qui ad summas atque sempiternas uoluptates aspirat, neque mortem denique qui immortalitatis pignore confirmatur.

Vt igitur caelum ruat, terra ingenti motu tremefacta desideat et omnia, quae intuemur oculis, horribili incendio deflagrent, animus hominis, qui se Deo ardente fide consecrauit, nullo modo concidet: immo, quo magis omnia perturbari et confundi perspexerit, eo confidentius in caelum respiciet et elatius expectatione praesentissime salutis efferetur. Tunc enim clarius et magnificentius praesidia caelestis numinis afferuntur, cum humanae spes omnes infringuntur. Omnes igitur reliquae consolandi rationes respuantur et haec sola teneatur, quae in consideratione diuinae probitatis et in ardentissimo studio religionis consistit.